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zemí kde mluví se našídiiše-malb- é a nemá v ohledu tom aby výchova tělesná Šla vždy zároAMERICKÉ VÁNOCE 8PIS0- - ké n těmi jak ti dětí bývá vždy a

všude rychle se spřátelily Ale s
K denním událostem

Zločinnost vzrosti ve Spojených

Státech každým rokem V roce

J90d více než dvacet šest osob

usmrceno bylo rukou zločinnou v

títo zemi svobody a domoví chrab

rosti každých 24 hodin V johIí
nich pí-t-

i letech míra zločinu se

zdvojnásobila Jsou to zarmucujte!
číslice nad nimiž lze sé vážní za

mydlit

Více než 1258000 hochů

4fc0137 divčat ve veku od deseti

io patnácti let zaměstnáno jeil při
těžké prácí v továrnách této zemí

Veliká část tčehto malých moder

nich otroku nemá stálého domova a

často tráví hodiny svého odpočinku
v tmavých a nečistých sklepenfeh
v bednách a sudteh To díje se ve

dvacátém století v zemi blahobytu
a všeobecné prosperity Jeli za

míslnáno sto dítek v tovární padc
sát délnfkfí je tím připraveno o

práci V přítomné dobí kdy tisíce

a tisíce dělníků v houfech stehuj
se do starých vlastí následkem ne

dostatku práce nikdo už nebude

vířili slovom moderních otrokářů

Že jest nedostatek pracujících sil

Nedávno povšimli jsme si v jistém
časopisu obrázku který nás cele

upoutal svou pravdivostí Do to

várny stojící v pozadí hrnuly se

proudy dětských pracovníku vylili

Zejících nemocní a utrápení Z

továrny vedly dví roury u jedné
sedři hrabivý majitel továrny i

jak lakomec z pohádky shrabova

sypající se peníze a u druhé poleto
valo níkolik havranů nad padající
mi lebkami Obrázek se nám lilií

z té příčiny že odpovídal skuteč

nosti Pro zisk jednotlivce tisíce

a tisíce dítí mrzačetio je na těle i

na duchu To díje se v zemi kde

vydávají se zákony proti dětské

práci ale kde vzdor tomu moderní

otrokářstvf bují vesele dále

Stále a stále mluví se o tom co

dáti svobodomyslným v náhradu za

náboženství Zdá se Že otázka

tato nejen zde je předmětem váž

ných rozprav al i ve staré vlasti

uosuo roziusuna není jedna se

tu hlavní o tu třídu lidí jichž úro

vefí není taková aby jim holá veda

nahrazovala náboženství Správní
napsal spisovatel český Mrstík
'JedDOtlivec-intllijfe- nt nm eírn

náboženství nahradit Má svou

vídu umíní filosofií má svá diva-

dla koncerty knihovny čítárny a

ví čím duševní i smyslové své po

třeby ukojit Pro toho náboženské

hloubání dávno už pozbylo své pří
tažlivosti a všechen náboženský

jeho zájem omezuje se na nčkteré

církevní nutnosti a zvyklosti Ale

lid dav člověk stádný na venkove

i v račstí zvlášté tam kde dosud

nijak postaráno není o duševní

stravu hlavní nemajetných tříd lid

dlouho ještě neobejde se bez nábo-

ženských ex taí a jeho církve svými

obřady zvyky kázáními průvody

výklady písma shromážděními

slavnostmi a piutemi dlouho ještí
nahraiovati mu budou duševní i tě-

lesné naše lázně cesty přednášky

výstavy musea vysoké Školy celý
souhrn potřeb a vymožeností kte-

rými tolik se různí charakter dvou

od sel naprosto rozdílných tříd

Proto pokud odstraněny nebudou [

violiny tyto nedostatky dotud

vždycky náboženství volnější bude

uiíti cestu k srdci lidu než oimě!v

byf i sebe upřímnější a srosumiu

nějií hlas který mimo hohiu prav-

da v náhradu nrpřioášf ničeho''

ť třtl řiniliř Pořádali vť
"

a
}

lušní přednášky debaty pro?
luové vtčírkv divadla a vilike vir

to by mysl lidskou poněkud osvě

žilo Duditi liku k črlbč dobrých

knih a lařitovali veřejné knihovny

Vvjďniti i našich vflomy ch

ad baltiuivt jel vinou spatné

vsthovy ve vrlké nitře v nich saku-fm- k

iiuditi V nii h řadách w U

pro res vtdóviil drutti b st-U- ili

tr aby ni krsjmy pA
v jednom mim sftut 1'citt

t rH jifmi in I j' e li

Uo'jm lí ílo% t4Vtjei f

s4koj-t- Utitl t"U KS

lium ttahtdi no-li-

v ruké literatuře soupeře
Prací jeho jest jíž celá řada

Některé z nich vzbudily veliký
rozruch fia rusí neboť Andreje-vov- y

myšlenky jsou nové dravé a

bojovné Nejkrásiiějšímí pracemi

jeho jsou: "Mlha" "Propust"
"Hýli jednou" "Mlčení"
"Křesťané" a j Pokusil se í v

driímatřeké tvorbě získatí úspěchu
a "Životem člověka" s kterým v

přítomné době na Hus! slaví tri

imify podařilo mu to dokonale

('horvntký denní list "Národní
Líst" který vychází v New Yor-

ku příniií v jednom z posledních

svých číssol v přckladč interview

spolupracovníka "Kuskof? Klova

v němž dočítáme se o novém díle

Leonída André jevu které vzbudi

lo v literárních kruzích veliký zá

jelil

Je to "Juda Iskaríot" postava
dobře známá z b(endy Ježíši

Krista Dílo to považují literární

kritikové za umělecky iiejčístíí
dílo Arulrejevovo Andrejev jak

spolupiaeovník "Huško Klova"

praví není touto svojí prací do

cela spokojen a chystá se k mno

hým změnám v druhém vydání
Jídáš Lcouřda Andrejeva je by

tosti celit jinou než jak mluví o

nřin kniha Nového zákona Není

bytostí nízkou mstivou hrabivou
a závistivou Nechce býtí považo-

ván sám a Kpiisifelc aniž neehce

sám založit i jiovimi řfší ísraeJskou

Jidáš je kejitiken v nejšírším slo- -

va smyslu který nenávidí lidstvo

a nikoho nepovažuje za hodného a

spravedlivého Ilm-- na počátku
své povídky pru ví Andrejev

Opětné varovali Ježíše Kli- -

díl aby mé) se nu pozoru před Ji
dášem Iškariotským jenž je mu-

žem sput ní povístí Někteří učed

níci dobře samí jej znali jiní o

něm védčlí z ďslechu ale nikdo

z ní' h o ním dobrého slova íiepo-vědě- l"

Apoštolem utni se Jidáš jediní
proto že Ježíš byl prvním člově-

kem který mu imponoval Nic

nelze Ježíši Kristu vytknoiití ni

čeho mi ním mní nepěkného co

by mohlo se peskovat a hanobit

Jídáš jdi za Kristem poněvadž je

jeho čistým zjevem Váben Milu

je do opravily Ježíše Krista ba

více hloubají a upřímné jí nežli

ostatní jeho uéenníeí ('ítí a ním

hlubokou soiislnist Je přesvěd-

čen Že Ježíš jednou bude ve své

veliké 1ihi'i a důvěře v lidutvo

zklamán í'hodí stále za ním sna-

ží s"' jej přesvéď-it- í o špatností a

řiilši lidské Ale Ježíš ač stokráte

byl zklamán důvěřuje znovu A

Jidášovi zdá se tuk podivným!
Aby ukázal Ježíši Krwtu Špatnost
lidskou sám jako apostoítol
ukradl ♦ společné pokladnice
peníze Všuchni apoštolé jWm po-

bouření do nejvyšší míry a skutek
Jidášův rozhořčení odsuzují Je
žíš Krist na však mlčky mu odpou
ští JidáS je znovu poražen a od

chází aby kul piliny jistější
Koneční dochází ku zradí Ji

dáš prodá Ježíše za třicet stříbr

ných Nadešla chvíle veliké zkou-

šky L"káže m- - má-l- í pravdu Jí-

dáš ukáži se jak špatné je lid-

stvo

Krist us visí na kříží a Jidáš

chvěje n třesa se á zázriik

který otřást i má veškerým lid-

stvem a nk á n ti mu kdo byl ten

jenž jimi přibit byl na kříž
Nic tukového všiik m iiťidaui

š umírá a lid klidní upouští
místo hroněho zločinu Jidáš —

zvítéziř Jen však chvíli raduje
se ze Hveno vne?ivi nciot Kivz
uvědomí si a jakou cenu ho Zi

ku I

pojímá ho lnůu
Jde k vysoké radí a

ale marné mluví o vnešeností to- -

io jenž byl ukřižován Všude

jej odmítnou niHrní mluví A

tu v broné duševní bob-st- i ro'
mhIiih že se usmrtí A V po- -

sledním vptainitl sil - umíraje
volá :

" Všicbiii jvni pro ume špatni
Klviii Jeíiši! l'viň% llllie iivnl?

Jdu k 'J ot- - Vlídné mne uvl

tťj lo ti jsrJIH llliSVetl

Vzletem sokolím

rí t t k- - 'inl j

I 1 I t o

KJd] kdo jH olkJ
itiipujw ♦ i tt tiš l it- - V Alit-tii- t a

tíltl M lootroi V U Itllil A B

tít k d--- l bav l ili dv 1 e o t&l

búlt U Vlo (r ti tvktdtk i h Jrl

til i k é

mtiy
% ikwupj ii i mu

JHO' dlál it# atftb iM lit

jn VIU t" 'l N ?]

t(áior vuť i) i to t k i

toJ!ílMÍ 'l M í!nti

VATELE HERITESA

Spisovatel František Herites

který řadou svých knih získal si

české literatuře zvičné jméno
rúd čaMcm ve svých vzpomínkách
zabloudí clo naší nové vlastí a rád

vypravuje o chvílích jež zde za
žil

Mentě 1 ! 1 v Americe jen za

tím účelem aby seznal život zdej
ších krajanů o nímž ve staré via
sti měli iiciiiiioino zprav Prožil
zde chvíle spokojené i smutné a

těch smutných bylo snad více než

li těch v nichž cítil se šťastným
Ale přece jen odnesl m odtud

vřelou lásku k odlomené české ha

luzí a američtí Čechové v Ilerite
hoví mají jednoho z nejlepších přá
tel ) náá osud Herites velice '
zajímá a udržuje píwemné atyky s

četnými zdejšími krajany Není

jediné kulturní událostí mezi a

rneríckými Čechy aby Herites si

jí nepovšiml a aby o ní neučinil
zmínku v některém tfeském lÍNtí

A v poslední dobé tím více při
lnul k české Americe když dceru
ška jeho virtuotka na housle Ma

ríe IleritcMova provlala se za kra

ja na 1 K Kornu v líny City
Mich

Ve svy h vzpomínkách na li
tliulého českého spisovateli u bíis

nika Julia Zeyera zmiňuji si

Ileriten o anglickém dopisu který
oznaíený bá-n-ik v roce 1H'KI k vá

noeňm jiOHlal jeho détem do (Jleve- -

lundu O Zeyer tehdy pnuli
"Zajisté každý z vás v myšlen

kách svých a ve své myslí poletí
dny tv pře moře a přes prostory
do drahých htarýeh Čech {to denr
old Iiohemia) a nebylo by divno

I:dvby v noc vánoční lvvdi jde
tam v dálce hluhokí sladké po
svátné hlasy vndňflnskýeh zvonň

houpati i ve v ttiehit pod jřisiiv
mi hvízdám! n nud střechou sta
rélio f kJaniHtiého pro vás tni
cídícího domu v kterém jste se na

rodilí"
Dopis irtk c" ''ii rodinu líci i

ťwivu velice dojal a dJindió a

dlouho zůstali všichni zadumání

tonlajíep e v molí v tóh dra
hvch starých (Vcluich do tiíeh

je Zeyer svým listem na okamžik
zavedl

Zeyer jako Hcrife lnul zvlášt
ní láskou k dobé vánoční v které
cítil se jaksi sťastnčgším než kdy
koliv jindy Ilýval zňdumčivým
ale v dobí vánoční na níkolik dní

vyjasnila se jeho tvář a h celou

duší oddával e kouzlu vánočních
ivik Herites ve svých vzpomín

kách zmiňuje se také o posledních
Vánocích Zeyerových které zasti

hly básníka na smrtelném Jňiku

"Na vánoce přinesl jsem Zeyero
vi větvičku jmelí" píši Merites
Miloval vždy velmi tu tajemnou

druidskou bylinu která v mé rodi-

ně po návratu z Ameriky nikdy v

ty sváteční dny Neházet i nesmí

Jako vždy jsme pod tím jmelírn se

políbili "Merry Chmtma and

happy New Year" přál jsem po
zvvklosti také tenkrát Juliovi Ze- -

yerovi Veselé neměl vánoce a

štěstí nesneslo se k němu do nové
ho roku ('harlemaifne jeho hrdi
na koněi utrpení básníka"

Druhá Heritesova vzpomínka
na americké vánoce spojena jesi
jménem slavného českého kom

lonisty Ant Dvořáka který aou-iisn- é

a Iíeritesein illel v Americe
Navštívil Dvořáka v jeho bytí v

ew s'orku ve dnech vánočních
r i f i :i 1 : I
1 o K JpíMiDliH IUI iieriiesii a J' no

dítky tato návštěva o tom zrninu- -

je „ e ijvýrh VZjtotllíllkáeh takto

:t Ant Dvořák obýval cely
dum ti ro M-b- e po krášleni obvveji

kém YtAý drtin ati n třemi

onvi
i i

jen v fadé měl dvé poschodí

přifini xvýšeného tiH'kud
ffjli 1 1 rlo S několika schodeell

rijtřícři do ulice Nahoře v

powi-hodíc- inéJi ožnic a jí- -

ilfí)!! íd1 bydleli í v přieml byl

přijímací pokoj (drawiin roiti) a

studovna uiMtrova v které pran
val de bl málo vic nábytku
ítfi klavír černý krátký kUUr
"Pobvl j"lll Celý týdejl v NrW

Verku Im ŽIÍ luistoupill jnilie plav-

bu ij"t do Ihropy MA děti byty

něel t: átt II Ihufákn lt tU dobu
a t ly iy nejraději a mni w prf
slěliovalv Nejiíf imUtiy tu

inÁ d tl ttui in jun pani Dvíáko-s-ě

rMvítiU v áienid i4rt-ute- a

tak ť t iJotděuč Vldi l i lotot ro

ku V tbtb k Clli 4 ÍÍk

"Tidik mým dten libd u

ii ď tmi je prtM d iietovno

Kvrpy ačkoli x doiu Hiini

iii ninIy téíy Jun bnrt na

tát tk tiiikýiHl iio fcrtu bltlíi
nu tiá v k v y děti it#tn
tí)i S ¥ AtUrrK'1 stjk i

vefi výchovou mravní
Za tím účdcm zřizovánv byly

knihovny pořádány přednášky a
zároveň obracen byl zřetel k cviče
ní žen které v brzku počaly též
rozmnožovat! řady našeho Sokol- -

stva

V roce 10QI uspořádán 'byl v

l'raze čtvrtý slet kterého súčastni-

lo se llť000 Čleiiň a veřcjuéh
cvi-ce- ní

účastnilo se Sf00 borců 600

žen a 1700 hoch A Sletu tohoto
súčastnílí se též Poláci Chorvati

Klovinci Bulhaři íVernohorcl Dá-

nové a Francouzové

Koku MOU tedy o dva roky po-

zději bylo v Čechách jíl 487 jed-

not a na Moravě a v Slezsku 161

Jednoty ty měly dohromady pres
60000 ílenfir Letošního roku sú-

častnilo se sletu přes 20000 Sokolu

a na plání letenské cvičilo jich
0000
Zda v America došla myšlénka

sokolssaá velikého rozšíření Jed-

noty sokolské zřizovány jsou v

každé vítŠÍ české osadí Sbory
amífícké idružíly se v roce 1887 v

Národní Jednotí Sokolskou která
mi sídlo v New Yorku Má kolem

40 sboríí několik sboríi Sokolck a

dohromady kolem 000 členil

Po příkladu Cecbft zřízeny byly
i v jiných slovanskýc h zemích sbory
sokolské a pojítkem těchto všech

jednot bude Svaz slovanského So
kolstva

Vukon-k- ý Sokol Karel Havlíček

sorpranisován bjl p Kr Sumerádant

asi před 14 roky Toho času na
Mustang Creeku usazen byl p Aug
Kastl n tam scházela se za nedělních

odpolední naše čeká omladina a
cvíěíli se

Poměry mezí krajany po otevření

Oklahomy nebyly zrovna ucjskvč
í a z té příčiny k založení soolku
Sokol nedošlo Později přijel sem ji
Vr Seioenol který před tím patřil
k Sokolu omažskému a založil zde
T J S Karel Havlíček ku kteréž

přidala s omladina která rvicíla u

j Kastla a tak doslalo se zdejší
mládeží střediska po kterém tou-

žila

Tento spolek rostl utišení a za
krátko eftftl asi o členfi ZdejŠf
osada tdeji tomuto spolku Loňské
ho roku založen byl zde nový spolek
omladiny I5udeli k naší radostí čí
žalu nevím Příítf doba to ukáže
Znáte snad dobře historku o Svato

plukoví Tento leže na smtrelné

posteli nechal zavolali k sobí své

syny a když se sešli dal jim zláma-t- i
svazek prutu Jeden po druhém

zkoušel zlámat! pruty ale marní

Když pa otec pouze jeden každému
zlomili dal tu snadno jej přelomili
A tu řekl jim otec: ♦♦Jste jako ty
pruty budete-l- í drželi při sobě
nikdo vás ncpřcmĎže líwlete-l- í

navzájem potírali pracovat! budete

nepříteli do rukou! Jednotlivce ne-

přítel snadno přcniAže!" Končím a

přeji Sokolu všeho zdaru!

VÁNOČNÍ VZPOMÍNKA

ír "Pokmk" níijs ťi lo Htaněk

Hyli jsme upřímnými kamarády
On byl malířem porenlánii a já íh- -

louiiikeui Spolu protloukali jsme
živoby tí až do 21 roku Oba bvlí

jsme odvedeni k jednomu pluku
kti-r- lezci posádkou ve větším ií- -

lioěckém mé-M- Přítel mňj iieje
viř ziidnelio zájmu pro vojančiiai
a čito IndeI jv-it- i je j velmi zadu
mauého což dříve u m ho jsem

pozoroval

rplviisdo léto ti přiblížil se d n

kdy mě li jiint svňj št obětnimky

vyměnit i za vojenský Dm- - ó jlj
na dostavili jsme se mlí k pluku
Od časného jitra oývaly se vest-l-

pisiií hoví kň jdoucíi h k svým
přukňut Pihetit dopoledne rodč
leiii byli jsme ku rňnýni setninám
(n iHlvedeii by l ku U a já ku 11

setniiié h tak #uiall june opětné
lia b!iku
ZAhy nMtalo nám to pravé tra-p- ui

— vojik4 cviVid OJ ra
1)4 ď Vrčer rolrbaly se Vojenské
jHivrty a důstojnici siiaiJi se i lián
udlrtli pravé vojáky 1'riH nirtj
Vojane umu sprát lil j trt Itf tlit-h- t

a tile stiioval si rotné h nv!
jk to t I lét vydrii NVdovidl
kttc-M-t ŠlřIMl dlisl-ijll- í í $ t"
'o iny rbovali stí k iiřmu hrubí

Tu pputoahi jej Um !

pioti
lojtmvitié

"ř t bii id 4 sn doti Altočtd lt liM

t'š se kuždjř lk Niktrrý tií
m% l bvé-l- e lnu p pi átei y i4

Jsem přesvědčen že každý z Vás

seznámen jest aspoň s krátkými dě

jinami sokolstva a krásné idee bra-

trství ale pro osvěžení parní ti chci
v krátkosti hlavní body probrat!
Kokolstvo vzalo svíij původ v po

hnuté dobí našeho národního pro
buzení Počátkem let šedesátých
nadeíel v Čechách zvláítí Čilý ruch

v íívotí veřejném Dne 16 iinora

Ifďi přičiněním mladých českých

intelligentfi dra Tyrše obou bratří

(írčrfi a Toner konána byla první
valná hromada prvním Urostou
zvolen byl Jindřich Kuetroer Doe

6 března odbýváno bylo pod veda

ním dra Tyrše první cvičení Za

krátko rozšířen byl účel spolku

který nejprve mfl obmezití na

cvičení těla o dřili-Žit- úkol národ

ní totiž odchoyávání uvědomělého

rázného a sebevědomého dorostu
K tomuto účelu silní pracovali oba

zakladatelé amfižeuie směle tvrdit!

že přičiněním těchto dvou sokol

nkých pionéru vychován byl zdravý
a statný dorost českého národa

který v dnešní dobí štít sokolský
náležití proslavil
Neúnavná tato činnost v I anténa

cký duch a sebevědomé vystupování
našlo brzy ohlasu v českých srdcích

a obliba spolku tím více se šířila

když přijal jméno )"íokol a lepý

stejnokroj Za člyry mísíce a pul

po založení svém konal Mokol dne

dne J června I Wl prvé veřejné
cvičení pří čemž též odhalen byl

první sokolský prapor
Ještí téhož nku JHi} záložcno

bylo v Čechách a nu Moravě osm

sokolských jednot a stále víc a více

jích by Io zakládáno V Americe a

sice v St Louis MoM také téhož

roku založena byla jednota sokol-

ská ale luzy zanikla Leč krátce

na to nové jednoty se utvořily a v

brzku značné se rozšířily
V roce lSo") následkem úmrtí

Kucjiiera a války jež vznikla v roce

následujícím nastala v fvikolstvu

kříse která vsuk obětavostí dra

Tyrše dra a Žižky byla
zažehnána a sokolské j diioty znovu

byly sesíleny a upevněny
Po válce zbylo v Čechách Jl jed-

not a ač vláda mnohé překážky
k bidla v cestu Sokolstva přece po

čet ten v pětí letech vzrostl v 'M)

jednot V roce lfeM odhalen byl
na hřbitově olšanském pienernv
pomník který zbudován byl Nkol-stve-

Za pět roku na to postavil
Sokol pražský pěkný Zíkuv

na poli plibyslavském Koku

IHl-- i politická a iinaiícní krise v

Kt kousku zasadila opětní citelnou

ránu Sokolutvii Časopis '♦Sokol"

zanikl vzdor úsilovné snaze praž
ského starosty dra (eruýbo Za

jeden rok od roku J78 do roku

lisí 4 klesl počet jednotná 70

Leč i tato bouře se přehnala Na

stalo uklidnění a činnost Sokolstva
znovu započala V roce 1681 zapo-

čal i Sokolové vydávat i časopis Sokol

poznovu a roku svolán do

Prahy první všesokolský slet který

vzpružil zase pokleslé síly Sletu

tohoto súčastnilo se 76 jednot s

1600 členy 'Pod vedením dra

Tyrše cvičilo na ostrove Střeleckém
iXU Sokola V roce 1&J opětní
vstoupl počet jednot na 110

Itluhodámý vzrusl jednot sokol

skýi b potrvá! až do roku kdy

na věčnoxt odebial se znamenitý
or"jMiiátor Sokolstva dr Tyrš
l iiirtlm Tyre byl Sokol ve svém

postupu juksi Kuražm ale nikoli

ničen In bol' větev sokolská pilliš

apust
i i koleny do veh jm ho i i vola

ceskt ho

V umí- - s7 svolán do Prahy

Iniby všcoko!k) ale vláda

raknká jej tapovťdiU To %m

lifodktrki!o ok-U- t V oirrii'kt'

kttr vidof voní do

tit jito i lt )] jejívh csUvrii

ck!r a i rvildo litpiúádánr

byly vím jié návody pod

liiobytou lipiikei V !( ts
m iniu iii-v- ii4t-- l

pokrok tu bor

o Ulilo viuy jidooly si- -

inkiooiU v ]rd a b k

Po t Vl-- t - klt jtt sUlv

ul tis jíl V ilnl i uinc
písni tvtty V n-i- r lvV ii é(ti
Io sť iltU Tteo iliká ítt Um

(j iia hiA-l- l na di I&Uh

u l vy t!- - Uk vysi-li- i l poě
Io - ti lllrl k Ítlo)
lotéVh! atktio) iks utvUtl tíiti
vtUvkH íiUu tylo ttiifiit

Dvořákovými mohly mluvit o do-

movu který jim pořád při všech

změnách jež denní prožívaly a

které je za každým krokem pou

taly tkvěl hluboko v paměti a

hlouběji jesté v srdcích Ty na

ten domov vzdálený myslely stej

ne stejné znaly daleké a druhé

('echy a Pruhu naši krásnou vzpo

minuly ze skutečného poznání

vlintníbo a nejen z legend a snů

rodi'ů jako české děti v ArtM-ri'- '

narozené a vzrostlé"

Hrzy po Vánocích opustil Fran

tišek Herites Ameriku Mistr

Dvořák přísel za ním n rodinou až

na loď a srdeční m s ním loučil

Tak nijak pln stesku odával mu

pravicí a íádal o vyřízeni pozdra

vil přátelům ve vlasti Odjezd z

Ameriky licí Ilentcn velnu krásné

ve svích vzíiomínkách v nichž

mezí jiným píše:
"Vyšlí jsme na palubu se že

nou a dětmi Všichni pasažéři
byli tu shromáždění v dojemném

tom okamžiku výjezdu oceánské

lodí jisté i ti kteří s nikým se n

loií'íli nikoho neměli kdo by je

byl doprovodil
Na několik jen kroku od nás

bvlí naši přátelé američtí -- ~ ale

mezi námi nebylo již spojení

bylí jrune oddělení úzkým pruhem

vody
A loif se zlehka pohnula Sko

rem ani m bylo pozorovat i že pří
šla do pohybu ale už jsme pluli
l'ž jimi vcpluli nu moře
Zvolna vzdalovali juu' se o

břehu kde se tísnili lidé a po-di--

ní pozdravy posílali odjíždějícím
Tké přátelé naši nám posílali

poslední pozdravy mávajiee za nu

mi bílými šátky - -
Se rtrdcem pobiiutýiii z lodi my

do vzdušných vln těmi bílými vi

sly zvířených všem stejné vřelé

upřímné pozdravy zpět jsme
-

Na shledanou I — ~- - Na shledá-

no Kde! A kdy?™ — - ~- -

Hluku nebylo žádného Jenom

ty Šátky bílé mluvily n ty pohledy
za námi vysílané
Takové bylo ticho Vážné

hrolmvé zrovna ticho

Mezi přáteli našimi českými nu

opuštěném námi břehu v Hoboken

lál tiiké mistr dr Antoniu Dvo

řák uprostřed své rodiny
Díval w tím svým žhavým pla- -

meným okem kterým zářil tak

plní veliký duch tvfiríf

Slzy kanuly mu po tvářích —

Líbal slzami těmi své drahé Če

chy svou rodnou zem svou vlast

kterou tak miloval a tolik prosla

vil" -

To jsou Heiítesovy vzpomínky
na americké vánoce Není puchy

by že í letošního roku ve vlasti

pod větévkou jmelí vzpomene si

na chvíle jež zažil v Americe a

jistě vzpomínka ta na několik o- -

kamíiků přivede jej d staduma-n- í

JIDÁŠ LEtNIDA ANDREJEVA

Mezi rudíými novcllisty nové

obv jedno z nepíedníjších míst

Zaujímá Leon id 'Andrejev Žák

slavného barda bosákfi Maxima

íorkého Každá jeho nova prače

považuje se na Rusi za literární

událost a horliví jest ctěna vserui

milovníky knih

Andrejev xaeal jirnti o

blkv na sklonku roku ISÍiS a v

kratičké době dobyl si jedno z m-j-
-

niřednéjšieh míst v ruké literiitu- -

Oblíbenost Jeho stoupa s káz-

ni noví vydanou knihou a tyto
1'éillV e píiěíntl jediné jeho

Ulnéleeké (Mielívosti v tvoření

Leonid Andrejev narodil se v

roce Wl a ž do roku 1!'7 nalé-j-n- l

m na studiích 'lil jcm
" píše šálil O wdié "lil 4' Wtll

j ni w nenaučil Zd Jmiu rzcr- -

vaně a na pt žádno stále jem ní- -

liledril ale n ihh ba I l ky
i ty t a Uplodiiý život beí cíle

íjiiti vehnal miiť v roce l'H v o

ku Kitiiiov raidv "

1'oiiěvHdi rodinu po Úinrti j ho

ot e potřebovala poioo'l pfljttl
in MOK Itiiho řefeftltta u ktf
rě rokttio ijrlOiillO intll IlO

ku s'H Htřbovst r'daktr oim

iai lotu toi o bio vsinid i'vld
kl Leooid A U-- l f r J V i b bl tílo

li no aby ji liapoat T uvedlo

jej i! - t trli trttiky im n mí

i ov e f tiAiiit nttý rti ú

rhu

Ibir O li olodll Alllrcj? U V0
d se pí1 přáf j h i přk Udány

ju do W h jiv kft KiVý kn
i uitiov tispoat le v n tu

Sa nová bvrila krutni pro
11r li- - J io1 ii l+i lín i i i k m fit i

!u J# ď k' Hl m tm%lrMM v[

! il si t da ik t

klJj d i4U vkJíu — st J

u% iM jt jistým b krw řt ti

fcn !al tiim b dni kyuVibt

Kl fejlet léttkvá
vyUťud


